
  
Státní oblastní archiv v Plzni  -  Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Rejštejn 
 
 
 

1924-1978 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1371 
 
 

AP č.: 406 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

- 2 - 

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3-4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Seznam organizačních a právních norem 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5  
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 3 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Česká obecná škola v Rejštejně byla zřízena výnosem ministerstva školství a národní osvěty 
ze dne 1. 9. 1924. V obci Rejštejn bylo asi 1200 obyvatel, z toho však jen 16 – 18 Čechů. Přesto 
zde byl velice činný odbor Národní jednoty Pošumavské, který vymohl založení české školy. 
Prvním učitelem a správcem se stal František Holý. 

Česká státní obecná škola v Rejštejně zahájila vyučování 1. 9. 1924 s 26 žáky, kteří však 
zatím seděli kolem hostinských stolů v bývalém tanečním sále hotelu Koruna, protože učebna ještě 
nebyla upravena.1 Žáci byli většinou národnosti německé a jejich počet byl během let 1924-1938 
mezi 10 – 30.  

Dne 1. září 1925 převzal školu Václav Balabán z Prahy, který sem byl přikázán 
ministerstvem školství a národní osvěty. Avšak již od roku 1926 nastoupil jako nový správce 
František Bezpalec, který působil na škole dva roky. Po něm nastoupil Vladimír Mašek. V letech 
1933-1935 se stal správcem Václav Svoboda. Od roku 1935 převzal školu na jeden rok Karel 
Hanzel, kterého vystřídal Josef Hanzelín. 

V roce 1938 byla obec připojena k Německu a Obecná škola s československým jazykem 
vyučovacím v Rejštejně byla uzavřena. Vyučování bylo zahájeno až po osvobození republiky 
v roce 1945. Česká obecná škola byla umístěna do budovy bývalé německé školy. Žáci byly 
rozděleni do dvou tříd. V první třídě jich bylo 17, ve druhé 19. Řídícím učitelem se stal opět Josef 
Hanzelín. 

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. Od 1. 
9. 1949 byla škola organizována jako trojtřídní s pěti postupnými ročníky. Ve školním roce 
1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb. Ředitelem 
školy se stal Jan Kučera. 

Poslední správcem školy byla ředitelka Vlasta Míková. Základní devítiletá škola pro 1. – 5. 
postupný ročník Rejštejn byla zrušena dne 1. 9. 1978. Žáci byli převedeni do Základní devítileté 
školy Kašperské Hory.  
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Pouze z obecní kroniky Rejštejna, 1945-1982, víme, že veškeré písemnosti v letech 1924-1939 
byly v roce 1945 nalezeny na půdě bývalé německé obecné školy. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 19. 9. 1957 - přír. č. 593-609/57 a 7. 7. 1958 - přír. č. 
122,128/58 Národní školou v Rejšteně, 13. 12. 1999 - přír. č. 78/99 a 31. 1. 2000 - přír. č. 13/00 
Obecním úřadem Rejštejn.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 Archivní fond byl zinventarizován. Archiválie jsou zařazeny do I. a  II. kategorie, jazyk 
archiválií je český a fyzický stav archiválií je dobrý. 
 

Při pořádání byly protokolárním záznamem o vyřazení duplikátů a jednotlivin nearchivní 
povahy č.j.: SOAP/040-0695/2009 ze dne 18. 9. 2009 vyřazeny dokumenty z let 1925-1937, 
celkem 0,29 bm. 
 

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma:  

 
I.  Úřední knihy 

                                                           
1 SOkA Klatovy, ZDŠ Rejšten, školní kronika, 1924-1968, str. 1 



  

- 4 - 

 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací deníky 
 
III. Spisy 
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1924-1939, které vznikly z činnosti Obecné školy 
s československým jazykem vyučovacím v Rejštejně, a dokumenty z let 1945-1978, které vznikly 
z činnosti obecné, národní a základní devítileté školy v Rejštejně. Třídní výkazy z let 1945-1978 
nebyly nalezeny a není známo, kdy k jejich ztrátě došlo. Z tohoto období se zachovaly samostatné 
zápisy pouze ve školní kronice z let 1968-1978 a osobní spisy žáků z roku 1949. Jelikož v dalších 
dokumentech (školní inventář z let 1933-1946, katalog žákovské knihovny z let 1924-1949, školní 
kronika z let 1924-1968 a podací deník z let 1937-1948) byly vedeny záznamy jak menšinové 
školy, tak i škol vzniklých po roce 1945, byly dokumenty všech škol v Rejštejně uspořádány do 
jednoho archivního fondu s názvem Základní devítiletá škola Rejštejn. 

Nejpočetnější skupinu tvoří třídní výkazy. Významným zdrojem informací jsou také školní 
kroniky a matriky žáků.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
V Klatovech  7. 10. 2010 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 5 - 

Seznam použitých organizačních a právních norem 
 
 Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
 Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek  
 
 EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
 EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
 SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 SOkA – státní okresní archiv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 7 - 

Inv. č.    Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
    I.  Úřední knihy 
 
   a) Evidenční knihy 
 

1   Matrika žáků  1924-1929 K 1  
2   Matrika žáků  1945-1949  K 2  
3   Třídní výkaz  1924-1925  K 3  
4   Třídní výkaz  1925-1926  K 4  
5   Třídní výkaz  1926-1927  K 5  
6   Třídní výkaz  1927-1928  K 6  
7   Třídní výkaz  1928-1929  K 7  
8   Třídní výkaz  1929-1930  K 8  
9   Třídní výkaz  1930-1931  K 9  
10   Třídní výkaz  1931-1932  K 10  
11   Třídní výkaz  1932-1933  K 11  
12   Třídní výkaz  1933-1934  K 12  
13   Třídní výkaz  1934-1935  K 13  
14   Třídní výkaz  1935-1936  K 14  
15   Třídní výkaz  1936-1937  K 15  
16   Třídní výkaz  1937-1938  K 16  
17   Třídní výkaz  1938-1939  K 17  
18   Inventář školní  1924-1933 K 18  
19   Inventář školní  1933-1946  K 19  
20   Katalog žákovské knihovny  1924-1949  K 20  

 
   b) Ostatní knihy  
 

21   Školní kronika 1924-1968 K 21  
22   Školní kronika 1968-1978  K 22  

  
 

 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací deníky 
 

23   Podací deník 1924-1932 R 1 
24   Podací deník 

1933 – 3. 3. 1937 
1933-1937 R 2 

25   Podací deník 
3. 3. 1937 – 1948  

1937-1948  R 3 

  
 

 III. Spisy  
 

26  1 Organizace školy 1925-1935 N 1 
27  2 Inspekce 1930-1932 N 1 
28  3 Personální věci učitelů (osobní spisy) 1931 N 1 
29  4 Personální věci žáků (osobní spisy) 1949 N 1 
30  5 Statistika 1925-1935 N 1 
31  6 Rozpočet 1933-1936  N 1 



  

- 8 - 

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Rejštejn 

 Značka archivního fondu: Škola Rejštejn 

 Časový rozsah: 1924-1978  

 Počet evidenčních  jednotek: 26 (22 úředních knih, 3 podací deníky, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 31 

 Rozsah v bm: 0,33 

 Stav ke dni: 7. 10. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 7. 10. 2010-č.j. SOAP/040-0783/2010 


